
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 4

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

ACQUISTO ARCHIVIO PERPETUO DELLA BASE DI DATI BIBLIOGRAFICA ANABS - 
“ANALYTICAL ABSTRACTS’ BACKFILE” DI OVID TECHNOLOGIES LTD SRL, DAL 1980 
AL 2021, PER UN IMPORTO PARI A € 4.005,66 (€ 3.283,33 + IVA 22% 722,33), DA IMPUTARE 
SUL CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS - VOCE DI BILANCIO “RIVISTE, ABBONAMENTI, 
RILEGATURE” 301505000021 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE

(Dott.ssa Silvana Guzzo) 

OGGETTO: ACQUISTO ARCHIVIO PERPETUO DELLA BASE DI DATI BIBLIOGRAFICA 
ANABS - “ANALYTICAL ABSTRACTS’ BACKFILE” DI OVID TECHNOLOGIES LTD SRL, 
DAL 1980 AL 2021, 
PER UN IMPORTO PARI A € 4.005,66 (€ 3.283,33 + IVA 22% 722,33), DA IMPUTARE SUL 
CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS - VOCE DI BILANCIO “RIVISTE, ABBONAMENTI, 
RILEGATURE” 301505000021 

PREMESSO 

CHE la risorsa ANABS (Analytical Abstracts), distribuita dalla Ovid Technologies LtD SrL, è un 
database bibliografico edito dalla Royal Society of Chemistry nell’ambito della chimica analitica e 
rappresenta un fonte informativa storica a disposizione dell’utenza dell’Istituto sin dal 2000;

CHE l’abbonamento alla risorsa è sottoscritto tramite la ditta Celdes SrL aggiudicataria di gara dal 
2017 come da Deliberazione Direttore Generale n. 363 del 12.07.2017 e n.    718   del    18.12.2019;

CHE l’editore Royal Society of Chemistry, a partire dal 2022, ha ritirato dal catalogo il data base 
“Analytical Abstracts” e che la risorsa non è più disponibile in abbonamento;

CHE con le stesse modalità d’accesso via IP e senza limiti di utenza, (come da contratto con la ditta 
Celdes in scadenza nel 2023), mantenendo invariato il prezzo fissato in gara, è possibile l’acquisto 
perpetuo dell’archivio di “Analytical Abstracts’ backfile” dal 1980 fino al 2021;

CHE il backfile, essendo proprietario, ingenera diritto d’accesso perpetuo ai contenuti relativi agli ultimi 
41 anni;

VISTO

CHE dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente sancito 
il requisito dell'accreditamento per i laboratori che eseguono l’analisi dei campioni prelevati durante 
i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in materia di mangimi e di 
alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

          CHE il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/U sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei Settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, ha riordinato la materia degli appalti pubblici

CHE il data base ANALYTICAL ABSTRACTS è fornito agli IIZZSS dalla ditta Celdes, in forza 
dell’aggiudicazione di gara come da DDG n. 363/2017;



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 4

 

RITENUTO

CHE sia opportuno acquisto dell’archivio della base di dati bibliografica ANABS -“ANALYTICAL 
ABSTRACTS’ BACKFILE” di Ovid Technologies LtD SrL, dal 1980 al 2021, al fine di avere 
accesso perpetuo ai dati e garantire l’utilizzo della risorsa informative al personale dell’Istituto che 
opera nell’ambito della chimica analitica;

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti, quanto segue:

1. di acquistare l’archivio perpetuo della base di dati bibliografica ANABS -“ANALYTICAL 
ABSTRACTS’ BACKFILE” di Ovid Technologies LtD SrL, dal 1980 al 2021, per un 
importo pari a € 4.005,66 (€ 3.283,33 + IVA 22% € 722,33), da imputare sul centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021

2. di autorizzare l’acquisto della risorsa informativa ANALYTICAL 
ABSTRACTS’BACKFILE, per un importo di € 4.850,00 da imputare sul centro di costo di 
costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021.

                                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
                                                                                  DI STAFF FORMAZIONE F.F.
                                                                                           Dott.ssa Silvana Guzzo 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Dirigente della UOC Formazione, Dott.ssa Silvana 
Guzzo, avente a oggetto: acquisto archivio perpetuo della base di dati bibliografica ANABS -  
“ANALYTICAL ABSTRACTS’ BACKFILE” di Ovid Technologies LtD SrL, dal 1980 al 2021, per 
un importo pari a € 4.005,66 (€ 3.283,33 + IVA 22% € 722,33), da imputare sul centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio “ riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
all'adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di acquistare l’archivio perpetuo della base di dati bibliografica ANABS -“ANALYTICAL 
ABSTRACTS’ BACKFILE” di Ovid Technologies LtD SrL, dal 1980 al 2021, per un 
importo pari a € 4.005,66 (€ 3.283,33 + IVA 22% € 722,33), da imputare sul centro di costo 
DIR/FOD/MGZIS - voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021

2. di autorizzare l’acquisto della risorsa informativa ANALYTICAL 
ABSTRACTS’BACKFILE, per un importo di € 4.850,00 da imputare sul centro di costo di 
costo DIR/FOD/MGZIS, voce di bilancio “riviste, abbonamenti, rilegature” 301505000021.

                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
             Dott. Andrea Leto  


		2022-08-11T06:33:21+0000
	Firma applicativa


		2022-08-11T06:34:28+0000


		2022-08-31T08:06:04+0000


		2022-08-31T10:04:20+0000


		2022-08-31T10:14:56+0000
	Firma applicativa


		2022-08-31T10:14:57+0000
	Firma applicativa


		2022-08-31T10:14:57+0000
	Firma applicativa




